
6Editais & Classificados Quarta-feira, 27 de março de 2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU PROMUL-
GO A SEGUINTE:

LEI Nº 5.079, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.
Ementa: Assegura ao aluno diabé� co cardápio de alimentação esco-
lar especial, adaptado à respec� va condição de saúde.
Art. 1º - Fica assegurada a todos os alunos da rede pública Municipal, 
portadores de diabetes, alimentação adequada e adaptada a essa 
condição de saúde, durante as refeições realizadas nos estabeleci-
mentos de ensino. 
Art. 2º - A direção de cada estabelecimento deverá no início do ano 
le� vo, cer� fi car a presença de alunos matriculados em sua unidade 
de ensino que possuam diabetes, a fi m de providenciar o forneci-
mento da alimentação adequada.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à 
conta de dotações orçamentárias próprias. 
Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA  MUNICIPAL DE BARRA MANSA,   14  DE   AGOSTO DE 2023.

PAULO SANDRO SOARES 
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

ATO N° 022, de 26 de março de 2024.

Dispõe sobre o funcionamento da Câmara Municipal de Porto 
Real, no dia 28 de março de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Real, RJ, no exer-
cício de suas atribuições, em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município e o Regimento Interno do Legislativo Municipal:

CONSIDERANDO O feriado nacional celebrado no dia 29 de 
março de 2024, sexta-feira Santa.

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 28 de março de 
2024(Quinta-Feira Santa), nesta Casa Legislativa;

Porto Real, 26 de março de 2024.

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

PORTARIA N º 031/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Exonerar ELISANDRA OLIVEIRA PENA do cargo comissiona-
do de Assessora Especial de Marketing e Mídias Sociais da 
Câmara Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, a partir de 
31 de março de 2024. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 31 de março de 2024.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de Março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 032/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ., usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

1 – Conceder férias regulamentares ao funcionário JOSÉ AN-
TONIO ARAÚJO, ocupante do Cargo Comissionado de Asses-
sor Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Claro, referente 
ao período de 01/01/2023 a 31/12/2023, a partir de 01/04/2024, 
conforme procedimento administrativo nº. 077/2024.

2- Esta Portaria entrará em vigor no dia 1° de abril do corrente 
ano, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 036/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear BARBARA CRISTINA VIANA DE FREITAS para 
exercer o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da 
Câmara Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei 
pertinente, a partir de 1° de abril de 2024. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° abril de 2024.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 039/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear ALCILÉIA VITÓRIA ALVES DE PAULO para exercer 
o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei perti-
nente, a partir de 1° de abril de 2024. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° abril de 2024.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 040/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear BRUNA APARECIDA DA SILVA SOUZA para exercer 
o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei perti-
nente, a partir de 1° de abril de 2024. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° abril de 2024.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 034/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ., usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

1 – Conceder férias regulamentares a funcionária YANDRA 
GABRIELE DE AMORIM RAMOS, ocupante do Cargo Comis-
sionado de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de 
Rio Claro, referente ao período de 01/01/2023 a 31/12/2023, 
a partir de 01/04/2024, conforme procedimento administrativo 
nº. 079/2024.

2- Esta Portaria entrará em vigor no dia 1° de abril do corrente 
ano, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 037/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear JOÃO MARCOS CORDEIRO SOBRINHO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Parlamentar da 
Câmara Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei 
pertinente, a partir de 1° de abril de 2024. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° abril de 2024.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 035/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ., usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

1 – Conceder férias regulamentares a funcionária KETTUY 
JÚLIO TIBÚRCIO VALIM, ocupante do Cargo Comissiona-
do de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Rio 
Claro, referente ao período de 01/01/2023 a 31/12/2023, a 
partir de 01/04/2024, conforme procedimento administrativo 
nº. 080/2024.

2- Esta Portaria entrará em vigor no dia 1° de abril do corrente 
ano, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 038/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Nomear REGIANE LELIS DA SILVA QUINTINO para exercer 
o cargo comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara 
Municipal de Rio Claro, símbolo DAS-V, conforme Lei perti-
nente, a partir de 1° de abril de 2024. 

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 1° abril de 2024.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente

PORTARIA N º 033/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ., usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

1 – Conceder férias regulamentares ao funcionário ÂLAN 
DA SILVA, ocupante do Cargo Comissionado de Assessor 
Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Claro, referente ao 
período de 01/01/2023 a 31/12/2023, a partir de 01/04/2024, 
conforme procedimento administrativo nº. 078/2024.

2- Esta Portaria entrará em vigor no dia 1° de abril do corrente 
ano, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro, 26 de março de 2024.

José Alexandre de Almeida Cunha
Presidente


		2024-03-27T15:00:54-0300
	EMPRESA JORNALISTICA FATOS & FOTOS LTDA:04808644000161




